

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية كانون أول- 2018	لغاية كانون أول- 2017	كانون أول- 2018	كانون أول- 2017	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-0.36%	-57,946	16,189,129	16,247,075	1,137,951	1,842,755	1.1.1 الإيرادات الضريبية
3.11%	385,064	12,765,721	12,380,657	767,387	749,753	منها إيرادات ضريبية مختلفة
2.34%	157,909	6,899,952	6,742,043	428,301	377,224	منها إيرادات الجمارك
-6.38%	-138,091	2,024,917	2,163,008	149,960	184,887	منها الضريبة على القيمة المضافة
10.51%	365,246	3,840,852	3,475,606	189,126	187,642	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-11.46%	-443,010	3,423,408	3,866,418	370,564	1,093,002	منها إيرادات الاتصالات
-16.63%	-321,887	1,614,119	1,936,006	225,750	859,895	
<b>16.21%</b>	<b>3,440,979</b>	<b>24,664,042</b>	<b>21,223,063</b>	<b>1,712,443</b>	<b>2,370,998</b>	<b>1.2 النفقات</b>
20.87%	2,798,005	16,206,664	13,408,659	1,272,266	1,818,971	1.2.1 نفقات عامة
32.26%	645,640	2,647,265	2,001,625	195,324	268,116	منها مؤسسة كهرباء لبنان
23.52%	393,110	2,064,486	1,671,376	533,330	494,683	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
8.44%	634,960	8,156,038	7,521,078	419,879	538,842	1.2.2 تسديد فوائد
-1.88%	-91,438	4,774,812	4,866,250	347,880	423,474	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
27.36%	726,398	3,381,226	2,654,828	71,999	115,368	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
2.73%	8,014	301,340	293,326	20,298	13,185	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						<b>عجز الموازنة الكلي</b>
						نسبته من مجموع النفقات
						<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
						نسبته من مجموع النفقات
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-4.79%	-61,134	1,216,089	1,277,223	69,139	216,782	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
15.06%	14,471	110,580	96,109	9,930	14,455	2.1.2 البلديات
-20.47%	-89,101	346,212	435,313	16,504	19,240	2.1.3 حساب الودائع
0.55%	819	148,979	148,160	15,854	18,291	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
2.12%	12,677	610,318	597,641	26,851	164,796	
<b>9.86%</b>	<b>193,494</b>	<b>2,156,764</b>	<b>1,963,270</b>	<b>153,309</b>	<b>261,494</b>	<b>2.2 دفع</b>
4.13%	5,142	129,721	124,579	20,700	15,575	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
38.20%	237,695	859,878	622,183	28,601	60,071	2.2.2 البلديات
-19.31%	-57,376	239,765	297,141	18,771	17,414	2.2.3 حساب الودائع
0.87%	8,033	927,400	919,367	85,237	168,434	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
						نسبته من مجموع النفقات
-0.68%	-119,080	17,405,218	17,524,298	1,207,090	2,059,537	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
15.68%	3,634,473	26,820,806	23,186,333	1,865,752	2,632,492	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
66.29%	-3,753,553	-9,415,588	-5,662,035	-658,662	-572,955	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
						نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-144.52%	-3,110,579	-958,210	2,152,369	-218,485	-20,928	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
						نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.